
丘だより 6月号
<<発行>>

〒359-1152

埼玉県所沢市北野3丁目１番地16

ＴＥＬ 04-2947-1011
ＦＡＸ 04-2947-0799

介護報酬改定について（ご挨拶）
事務長の富岡でございます。

平成１２年に創設された介護保険制度も、早いもので１６年目をむかえております。

過去を振り返り、介護老人保健施設を運営させていただく事業所として強く感じていることの1つが、介護報酬改定(３

年後ごと）のたびに制度がより『複雑化』している点です。

余談になりますが、医学通信社より発刊されている『介護報酬早見表』という介護報酬請求担当者必須の書籍があり

ます。制度創成期にはＢ５版で厚みも２ｃｍ程度であったと記憶していますが、現在はＡ４版で厚みも２倍以上と重圧

感絶大になり、片手では軽々持ち上げることは出来ません。

フロアーの現場職員のみならず、事務職員においても介護報酬の請求業務を通じ、利用者様・ご家族様から信頼を頂

き続ける事は当たり前かつもっとも重要なことです。『複雑化』を言い訳にすることなど許されません。

今後もご利用料金を根拠に基づき正しい請求をさせて頂くため、日々の研鑽を常とし、緊張感をもって業務に取り組ん

でまいりますので、よろしくお願いいたします。

なお、費用・会計等に関するご質問・ご確認は頂きたく、ご挨拶に代えさせて頂きます。

４月に入職しました漆舘 和美（うるしだて かずみ）
と申します。
感謝の気持ちを忘れず、明るくお仕事をさせて頂きた
いと思っております。
どうぞ宜しくお願い致します。
ガーデニングが趣味です。お花が好きな方、お気軽に
声をお掛けください。

3階介護職員 漆舘 和美

平成27年4月10日から入職しました町田志保です。
10年程ブランクがありますが、老健、在宅介護を経験
してきました。

少しでも利用者様たちに楽しい時間を快適に過ごし

ていただけたらと思います。
趣味はバドミントンです。よろしくお願いします。

４階介護職員 町田 志保

２階 クレープ作り

平成27年４月1日から入職した西川桂子です。
急性期、療養型、手術室、老人保健施設を経験
してきました。看護師としての経験を活かしつつ
また一からのスタートと考え、利用者様が安全
で快適な生活を送れますように努めていきたい
と思っています。よろしくお願い致します。

４階看護師 西川 桂子

4月に入職しました。6年振りの仕事で、不安と

緊張で一杯です！施設の勤務は初めてなので、

病院での経験を活かしつつ、初心を忘れず頑張

りますので、よろしくお願いします。

６階看護師 森 さなえ

所沢ロイヤルの丘 事務長
富岡 良



３階 お花見ドライブ

６階 端午の節句

デイケア作品作り 藤棚

4月の行事はお花見を行ないましたので、翌週にカラオケパーティーを開催
しました。お菓子やジュースを召し上がり、カラオケを楽しんで頂きました。
職員も一緒になって1曲披露するなど、和やかな雰囲気のパーティーとなりまし
た。

4階 介護職員 沓沢 武久

２階 クレープ作り

デイケアでは4月の作品作りとして『藤棚』を作りました。

花びらを作るのが意外と難しく、片手のみで作業を行なう利用者様

はかなり悪戦苦闘し、1つの花びらを完成させるまでに40分ほど掛

かった方もいらっしゃいました。

しかし苦労しただけに、すばらしい藤棚が完成しました。

デイケア リーダー 清水 桂子

4月はお花見の季節なので、当施設送迎ドライバーお勧めの花見スポットへドラ
イブに行きました。
2回に分けて行ったのですが、1日目は金仙寺というお寺に行き、しだれ桜が満開
になっていました。2日目は小手指・椿峰方面に行きました。ソメイヨシノが綺麗に
咲いていました。利用者様からは「今年も見られて良かった」「綺麗だった！！」と
喜びの声が聞かれました。

３階 介護職員 細沼 健

2階では、4月21日にクレープ作りを行いました。
ホットプレートでクレープを焼き、好きな具をトッピングしました。
ほとんどの利用者様がご自分で好きなフルーツやクリームなど選びました。何枚も
召し上がった方、ご自分でクレープを焼くのに挑戦した方もいて、「美味しかった」「お
腹いっぱい」との声を、たくさん聞くことができました。
普段あまり食事を召し上がらない利用者様も、たくさん召し上がっていました。

2階 介護職員 小島 貴子

6階では、季節を感じて頂くために、5月は鎧兜を飾らせて頂きま
した。
またそれとは別に、利用者様と一緒に鯉のぼりを作りました。
晴れた日には、青い空を背景にして気持ちよさそうに泳いでいます。

6階 介護職員 向野 弘基

５階 お花見

５階では４月に全利用者様を６回に分けて金仙寺と狭山湖周辺にお花見に行っ
てきました。
帰り道には桜がいっぱい見られる椿峰をドライブして来ました。「所沢にこんな所
があったんや！」「綺麗やわ～」という声がたくさん聞かれ、皆様にとても喜んでい
ただけました。

5階 介護職員望月 誠

トピック（富士芝桜祭り）

４階 カラオケパーティー

4月下旬に、山梨県で行なわれた富士芝桜祭り
に行ってきました。私が行った時は、まだ４分咲き
程度でしたが、とてもきれいでした。晴れていると
富士山も写り絶景のポイントでしたがこの日は雲
が多く残念でした。

芝桜とは、ハナシノブ科の多年草でフロックスの一

種だそうです。４月～５月に、赤、桃、白、紫などの、

径1.5ｃｍほどの小さな花を咲かせ、原産は北アメ

リカで別名ハナツメクサ（花詰草・花爪草）とも呼ば

れているそうです。

花の形がサクラに似ているのが特徴で、芝のよう

に地面を覆って育つことから芝桜と呼ばれている

そうです。
また、富士山が世界遺産になった事もあり観光客
に外国人の方も多く訪れていました。
屋台もたくさんあり、山梨の名物も堪能できとても
楽しめました。

2階 介護職員 天野 あゆみ


